
      شنبه  20  اسفند 1401        18 شعبان   1444         سال سی ویکم               شـماره  8732

2224

چالش جهانی بازگشت به خانهنخبه هایی با بلیت دوطرفه 
طی سال های اخیر، بخشی از نخبگان کشور که برای کسب علم، دانش و تجربه به 

کشورهای اروپایی و آمریکایی سفر کرده بودند، به میهن بازگشتند
 بازگشت افراد تحصیل کرده، متخصصان و نخبگان

 به کشور مبدأ، یک معضل بزرگ بین المللی به حساب می آید
 چـرخش مغــزها 

به جای فرار مغــزها
در بحث مهاجرت به خاطر آمارهای نادرستی که 
ذکر می شود، ظلم بزرگی به کشــور شده است. 
من همیشه سعی می کنم این مســئله را با اتکا 
به منبع خارجــی بگویم. در بحث دانشــجویی، 
ابتدای انقلاب ما ۱۷۰هزار دانشــجو داخل ایران 
و ۱۰۰هزار دانشجو خارج کشور داشته ایم؛ یعنی 
چیزی حدود ۳۵درصد. از این ۱۰۰هزار دانشجوی 
خارج از کشور ۵۷هزار نفرشان در آمریکا بودند؛ 
یعنی ما بزرگ ترین کلونی دانشجوی خارجی در 
آمریکا بودیم. در حال حاضر ۴میلیون و ۷۰۰هزار 
دانشــجو داریم که حدود ۴۸هزار نفرشان خارج 
از ایران هستند؛ یعنی حدود یک درصد. ۵۷هزار 
دانشــجوی خارجی ما در آمریکا هم به ۱۰هزار و 
۵۰۰نفر کاهش پیدا کرده اند. رتبه ما در آمریکا از 
نظر تعداد دانشجویان اکنون سیزدهم است. چین 
حدود ۳۳۰هزار نفر و عربستان ۵برابر ما در آمریکا 

دانشجو دارند.
بحث اصلــی مــا درباره 
بچه هــای دانشــجو 
ایــن نیســت که 
جلــوی خــروج 
آنهــا را بگیریم. 
اصــولا مهاجرت 
پدیده بدی نیست. 
مهاجرت و خروج از 
کشور پدیده ای درست و 
واقعی است که باید اتفاق بیفتد. نمی شود سیستم 
آموزشی کشورمان تبادلی با خارج نداشته باشد. 
در کشاورزی بحثی وجود دارد که اگر مثلا دور یک 
باغچه را کامل ببندید، بعد از مدتی از بین می رود. 
باید تبادل وجود داشته باشد و حتی آن را توسعه 
دهیم. باید شرایطی باشد که بچه های دانشجوی ما 
به کشور بیایند و بروند. ما گیر و مشکل اصلی مان 
این است که عدد ماندگاری مان در خارج از کشور 
زیاد است؛ یعنی می روند و به کشور بازنمی گردند. 
هدف اصلی بنیاد نخبگان در چند سال اخیر تلاش 
برای بازگشت بچه های به اصطلاح الیت و ممتاز به 

کشور بوده است.
بحث اصلی ما هم حمایت مادی نیست؛ هر چند 
پول های چندرغازی در این میان خرج می کنیم، 
اما مهم این است که بتوانیم آن نت ورک یا شبکه را 
در اختیار بچه های خارج از کشور قرار دهیم؛ برای 
اینکه بتوانند بیایند، بروند و سخنرانی یا ورک شاپ  
داشته باشند. عده ای هم که قصد برگشت دارند 
مشکلاتی مانند سربازی شان را حل کنند. هدف 
هم این بوده که این چرخش مغزها اتفاق بیفتد. 

فکر می کنم برنامه موفقی بوده است و ادامه دارد.
 تا دیروز ببینید مدیریت کسب وکارهای مهم در 
دست چه کســانی بود و حالا مدیریت این بخش 
در دست چه شرکت ها و چه افرادی است. همین 
محیط دارد به صورت مرتب اصلاح می شود. کسانی 
که بالای سر این مدیریت ها قرار می گیرند همین 
بچه های المپیادی و نفر اول کنکور هستند. این 
محیط کسب وکار جدید است که باعث برگشت 
بچه ها می شود؛ محیطی که اقتصاد شما پایه اش 
آدم و مغز باشــد؛ در این صورت است که می شود 
بچه های خودمان را بازگردانیــم. این بچه ها که 
به خاطر دادن پول برنمی گردند. ارزش این بچه ها 
را باید بدانیم. کسانی که برمی گردند آمریکایی ها 
حدود ۲ تا ۳میلیارد تومان برای هر کدام شــان 
هزینه کرده اند و اکثرشــان با بــورس آن طرف 
رفته اند. ۳۵ تا ۳۶درصد دانشجوهای ما بر عکس 
عربســتان بورســیه کامل هستند. بســیاری از 
بچه هایی که برمی گردند مثلا در گوگل، آی بی ام، 
مایکروسافت و اوبر کار کرده اند؛ یعنی دانش مهمی 

را به کشور می آورند؛ این پایه اقتصاد آینده است.
موضوع رفتن دانشجوها نیست؛ ما باید ساختاری 
درست کنیم که دانشجویان مان بروند و برگردند؛ 
یعنی دانش را به کشــور بیاورند. این اسمش فرار 
مغزها نیست. بحث این است که موضوع فرار مغزها 
به جای یک مسئله علمی تبدیل به یک موضوع 
سیاسی شده است. چطور زمانی که ما ۳۰درصد 
دانشجو در خارج داشتیم، فرار مغزها در کار نبود و 
کسی درباره اش حرف نمی زد؟ باید مسئله را کاملا 
علمی ببینیم. کســی نمی گوید چنین پدیده ای 
وجود ندارد، اما باید براســاس آمارهای درست و 
دقیق باشد. ما باید تبادلات را حتی زیادتر کنیم. 
فرار مغزها تبدیل شــده به یک مسئله سیاسی 
و باعث شــده مثلا بورس هایمان را قطع و مرتب 
فضا را بسته تر کنیم. موضوع این است که زمینه  
را فراهم کنیم که بتوانند این افراد بیایند و بروند 
و با بچه های داخل کشــور همکاری کنند؛ حتی 
شرکتی خارج از کشور و شرکتی در داخل داشته 
باشند. این فاصله ها در زمان کنونی اصلا معنا ندارد. 
۲ تا ۳برابر این تعداد دانشجو کنونی هم در خارج از 
کشور داشته باشیم تازه به شاخص نرمال و طبیعی 
دنیا می رسیم. چندی پیش در یکی از راهبردهای 
سیاســت خارجی آمریکا تأکید شده بود که این 
کشور دانشــجویان خارجی اش را محدود کند؛ 
چون این دانشجویان دانش آمریکا را برمی دارند 
و به کشــورهای خودشــان می برند. یک زمانی 
بود که دانشجویان مثلا از آمریکا برنمی گشتند. 
اکنون این روند در حال برعکس شدن است و همه 
افتخار و قدرت آمریکا در شرکت های تکنولوژی 
و فناوری این کشور اســت. در حال حاضر دیگر 
کسی در دنیا افتخار به فولادسازی، تولید سیمان 
یا حتی پتروشیمی ارجی نمی دهد و همه افتخار  و 
قدرت شان روی حوزه های تک است. یک زمانی 
ســیلیکون ولی در کالیفرنیا بود، حالا سیلیکون 
ولی در بنگلور هند اســت، در سوژوی چین و در 
پکن یا تهران است. این به خاطر بازگشت همین 
بچه هاست و این مسئله تبدیل به یک مشکل برای 

آمریکایی ها شده است.
* این متن براساس چند گفت وگوی اختصاصی همشهری 

با سورنا ستاری تنظیم شده است.

نگاه دیگر
سورنا ستاری
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دولتی را نمی توان یافت که تمایل به استفاده از توانمندی های متخصصان سفرکرده اش 
عمادالدین قاسمي پناهگفت وگو

روزنامه نگار
نداشته باشد. به عنوان نمونه، کشورهایی مثل کره جنوبی، چین و مالزی با برنامه هایی که 
طراحی کرده اند، ســعی می کنند این گروه از متخصصان را جذب کنند. معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری ایران هم در قالب طرح connect از سال 1397تلاش کرده تا با متخصصان حوزه های مختلف ارتباط برقرار کند. 
نتیجه این ارتباط، ثبت نام حدود 8هزار ایرانی متخصص در »سامانه همکاری با متخصصان و کارآفرینان ایرانی خارج از کشور« بوده است. 
از این تعداد، تاکنون 6500مورد منتج به همکاری موفق شده و آنگونه که این سامانه نشان می دهد، 285شرکت از سوی آنها در ایران 
تاسیس شده است. با این حال، گاهی این سؤال پیش می آید که این افراد با چه انگیزه ای به کشور بازگشته اند یا برای همکاری های علمی 

و تخصصی تشویق شده اند. 
علــی حســینی، معــاون دفتــر توســعه 
روابــط علمی و ســرمایه انســانی معاونت 
علمــی و فنــاوری و اقتصــاد دانش بنیان 
ریاســت جمهوری در گفت وگو با همشهری 
مهم ترین دلایل بازگشــت یا همــکاری را 
تعلقات خانوادگی و حــس تأثیرگذاری در 
جامعــه می دانــد. هرچنــد، در قالب طرح 
کانکت، مشــوق هایی ازجملــه عضویت در 
هیأت علمی دانشگاه ها، سربازی تخصصی، 
حمایت از تاســیس شــرکت و موارد دیگر 
برای این گروه درنظر گرفته شــده اســت. 
حســینی همچنین بر این موضــوع تأکید 
می کند که کلمه »بازگشــت« بــرای این 
طرح، مفهوم اصلــی آن را منتقل نمی کند 
و از رســانه ها و متخصصان می خواهد که از 
ادبیات مناسب تری برای این طرح استفاده 
شــود؛ چراکه ممکن اســت یک متخصص 
در ایــران زندگی نکند، امــا در قالب پروژه، 
ســخنرانی یا کارگاه به اکوسیستم علمی و 
فناوری کشور غنا می بخشــد. حتی ممکن 
است یک متخصص برای خدمت به وطن، در 
رفت وآمد بین ایران و محل زندگی اش باشد؛ 

مانند استادان مدعو.
 

کار چگونه آغاز شد؟
علی حســینی، معاون دفتر توســعه روابط 
علمی و ســرمایه انســانی معاونت علمی و 
فناوری با اشاره به اینکه همیشه در دولت ها 
موضوع ایرانیان خارج از کشــور قابل توجه 
بوده، می گوید: »همیشــه بــه این موضوع 
به عنوان یک فرصت نگاه می شده، اما تمرکز 
اصلی بر جذب ســرمایه های این گروه بوده 

است.«
حسینی سابقه برنامه همکاری با متخصصان 
ایرانــی خارج از کشــور را مربوط به ســال 
۱۳9۴می داند که مکانیسمی برای استفاده 
از ظرفیت علمــی و تخصصی ایرانیان خارج 

از کشور در بنیاد ملی نخبگان طراحی شد.
به گفته او، فلســفه آن هــم در مرحله اول 
برقراری ارتباط بین افــراد تحصیلکرده در 
دانشگاه های برتر دنیا، بنیانگذاران و شاغلان 
در شــرکت های »های تک« موفــق دنیا با 

نهادهای علمی و فناوری کشور بود.
حســینی در ادامه می گویــد: در کنار این 
ارتباط هم قصد داشــتیم، پروژه هایی را در 

قالب انتقال دانش، تجارب و تخصص تعریف 
کنیم و در بهترین حالــت فارغ التحصیلان 

دانشگاه های برتر دنیا را جذب کنیم.
 

بررسی چالش های برنامه
معاون دفتر توســعه روابط علمی و سرمایه 
انســانی معاونت علمی و فناوری به طراحی 
یک پرسشنامه در سال 9۴به وسیله تعدادی 
از فارغ التحصیلان دانشگاه شریف که در آن 
زمان در دانشــگاه هایی چون اســتنفورد و 
برکلی تحصیل می کردنــد یا فارغ التحصیل 

شده بودند، اشاره می کند.
 حســینی می گوید که این پرسشــنامه به 
درخواست ما تدوین شد و حدود ۴۵۰۰نفر 

به آن پاسخ دادند.
به گفته او، هدف این پرسشــنامه بررســی 
انگیزه ها، چالش ها و موانــع موجود بود که 
برای طراحــی پلتفرم کانکت بســیار مفید          

واقع شد.
 

مطالعه تجربه سایر کشورها
معاون دفتر توســعه روابط علمی و سرمایه 
انســانی معاونت علمی و فناوری با اشــاره 
بــه اینکه موضــوع مهاجــرت متخصصان 
همیشــه مطرح بوده، تأکید می کند که ما 
نمی خواســتیم ارتباط آنها با کشــور قطع 
شــود و هدفمان این بود که چنین ظرفیت 
قابل توجهی از دست نرود؛ به همین خاطر، 

حســینی به مطالعه تجربه های کشورهای 
دیگر در این زمینه اشاره می کند و می گوید: 
»به عنــوان مثال، هنــد در حــوزه آی تی 
برنامه هایی را از ســال ۱99۰اجــرا کرد و 

توانست به قطب آی تی دنیا تبدیل شود.«
برنامــه  بررســی  از  همچنیــن   او 
One Hundred Talents Program چین 
یا برنامه های کشورهایی چون کره و مالزی 
خبر می دهد تا تجارب آنها هم مطالعه شود.

حســینی بــا اشــاره بــه اینکه مــا طبعا 
نمی توانستیم از برنامه های کشورهای دیگر 
کپی برداری کنیم اما وی بررسی این مدل ها 

را قابل توجه و جالب می داند.
به گفتــه او:»درنهایت ما برنامــه کانکت را 
راه اندازی کردیم و قرار شــد که از ظرفیت 
بچه های خارج از کشور برای اجرا و معرفی 
برنامه کمــک بگیریم، چراکه بــه دلایلی 
نمی خواســتیم خودمان به طور مســتقیم، 

به عنوان یک نهاد دولتی، آن را تبلیغ کنیم.
 

مدل های برنامه
معاون دفتر توســعه روابط علمی و سرمایه 
انســانی معاونــت علمی و فنــاوری درباره 
طراحی مدل های مختلــف در این برنامه به 
مواردی چون سخنرانی، مشاوره، 
شــرکت های  در  فعالیــت 
دانش بنیان، پسُــت داک در 
دانشــگاه ها یا عضــو هیأت 
علمی شدن، اســتاد مدعو و 
سربازی تخصصی اشاره 
می کنــد و هــدف 
اصلــی آن را هــم 
»ارتباط« عنوان 

می کند.
حسینی با اشاره 
به ایــن موضوع 

که شــاید اقامت بعضی از ایرانی ها در خارج 
از کشــور مفیدتر هم خواهد بــود، توضیح 
می دهد: »اکنــون موضــوع مهاجرت مرز 
چندانی نمی شناسد. یعنی ممکن است که 
یک نفر داخل کشور باشد، اما پروژه خارجی 
انجام دهد یا مقالاتی بنویســد کــه به کار 

کشور نیاید.
کســی هم ممکن اســت یک آزمایشگاه در 
خارج از کشور داشــته باشــد اما بتواند به 

کشورش هم کمک کند.«
او همچنین عنوان می کند؛ »ما سعی کردیم 
که یک مدل رفتــاری قابل قبولی هم برای 
خود طراحی کنیم. ما یک تیم کوچک ۵نفره 
هســتیم و به عنوان مثال اگر کســی ایمیل 
می زند، سعی می کنیم در دسترس باشیم و 
همان روز جواب ایمیل را بدهیم. همچنین 
تلاش می کنیم شفاف باشیم و ظرفیت های 

موجود را معرفی کنیم.«
 

تأثیر عملکرد »کانکت«
معــاون دفتــر توســعه روابــط علمــی و 
ســرمایه انســانی معاونت علمی و فناوری 
درباره عملکــرد پلتفرم کانکــت می گوید: 
»شــاید کســانی که به ایران بازگشتند یا با 
نهادهــای علمــی و تخصصــی همکاری 
می کنند، صرفــا به خاطر پلتفــرم کانکت 
نبوده و بخشــی از آن به خاطر وطن دوستی 
و تعلقــات خانوادگــی و عاطفی باشــد.«
حسینی با این حال معتقد است که کانکت 
ریسک بازگشت یا همکاری را کم کرده است 
و در توضیح این موضوع می گوید: »به عنوان 
مثال، فردی در خارج از کشور است و تعدادی 
پیشنهاد دارد، ما هم سعی کردیم به او بگوییم 
در ایران هم فرصت کار وجــود دارد و مثلا 
در پژوهشــگاه رویان، ســتاد نانوتکنولوژی 
یا گروه هوش مصنوعی دانشــگاه شــریف 
دارد.« وجــود  کاری  پیشــنهاد  هــم 
به گفتــه او »حدود ۸هــزار نفــر طی این 
۴ســال تاکنــون اپــلای کرده انــد کــه 
تعــدادی در داخــل و بقیــه در خــارج از 
کشــورند، اما به ایران رفت وآمــد دارند«.

حسینی می گوید: »نمی دانم چه نمره ای به 
این کار می شود داد، اما ما همه تلاشمان را 
کردیم. شاید نتوانسته باشــیم امکاناتی که 
کشورهایی مانند چین به متخصصان چینی 
خارج نشین می دهد را فراهم کنیم، اما ما چیز 
دیگری به نام روحیه ایرانی داریم که به خاطر 
آن، عده ای یا بــه ایــران علاقه مندند یا به 
خانواده شان به عبارت دیگر، ما سعی کردیم 
کســانی که با این روحیه به ایران می آیند، 

علاوه بر برقــراری ارتباط 
با آنها، حمایــت معنوی و 
مادی هم به عمل آوریم.«

دلایل همکاری و بازگشت نخبگان
شاید بتوان برای همکاری یا بازگشت متخصصان ایرانی خارج از کشور دلایلی را برشمرد. با این حال، معاون دفتر توسعه روابط 
علمی و سرمایه انسانی معاونت علمی و فناوری معتقد است، بهترین کسانی که می توانند دلایل بازگشت خود را بگویند، همین 

افرادی هستند که طی این مدت به کشور بازگشته اند.
حسینی با اشاره به اینکه همه این دلایل می تواند درست باشد، اما مهم ترین آنها را اول »خانواده« و سپس »حس تأثیرگذاری« 

می داند.
به گفته او »مثلا فردی در دانشگاه برکلی و در فضای رقابتی آنجا تحصیل یا یک شرکت تاسیس کرده یا در یک شرکت بزرگ 
مشغول به کار اســت. اما اگر همین فرد به ایران برگردد و همان کار را در کشور راه اندازی کند، تأثیرگذاری بیشتری خواهد 

داشت«.
حسینی با اشاره به اینکه ما از عنوان نخبه در این برنامه استفاده نکردیم، می گوید: »با این حال، اگر نخبگی را بخواهیم تعریف 

کنیم؛ نخبه کسی است که احساس می کند در اکوسیستمی که فعالیت می کند تأثیرگذار است.«
او از نمونه هایی هم نام می برد: »در حوزه خدمات می توان به تپسی و استادکار اشاره کرد که هم منافع مالی خوبی برای خود 
داشتند و هم تأثیر قابل توجهی در جامعه به جا گذاشــته اند. در حوزه فناوری هم می توان به فعالیت دکتر وحید خدامی در 

بایوتکنولوژی یا خانم نبیان در معماری اشاره کرد«.

مکث

مهم ترين دلايل بازگشت نخبگان به كشور

تعلقات 
خانوادگی

حس 
تأثيرگذاری

بازار 
اشباع شده 

خارج

درآمد 
خوب و 

تسهیلات 
داخلی

اجرای 
مدل های 

موفق که می تواند 
در ایران هم اجرا 

شود

بازار 
بکر ایران

وطن دوستی

نکتهها

 راهکارهایی برای
 بازگشت نخبگان 
نخبگانــی  بازگشــت 
که درخارج از کشــور 
تحصیل کرده اند به کشور 
باید شــامل طرح های 
تشویقی باشــد تا این 
افراد را بیــش از پیش 
برای بازگشت و خدمت 
به وطن ترغیــب کند. 
و  پسادکتری  طرح های 
رفع چالش های پیش روی 
برای  بازگشتی  نخبگان 
اجرای طرح ها و ایده ها 
می توانــد از مهم ترین 
راهکارها برای بازگشت 

آنها باشد.

نمونه های موفق 
در بازگشت 

مهاجــرت بازگشــتی 
می تواند مزایای متعددی 
داشته باشد. بازگشت به 
وطن به مهاجرانی که در 
خارج از کشور پس  انداز 
کرده اند، اجازه می دهد 
محدودیت  های  بــه  تا 
اعتبــاری در داخــل 
کشور فائق آمده و یک 
کسب وکاری را راه اندازی 

کنند.

 افزایش 
بازگشت نخبگان 
بازگشت نخبگانی که در 
خارج از کشور تحصیلات 
آکادمیک خود را سپری 
کرده اند همــواره یکی 
برنامه های  از مهم ترین 
اســت.  بــوده  دولت 
بنیاد  اعلام  براســاس 
ملی نخبگان و همچنین 
معاونت علمی و فناوری 
تعداد  ریاست جمهوری 
کثیری از دانشــمندان 
و محققــان ایرانی نیز 
برای ارائه آنچه فراتر از 
مرزهای ایران آموخته اند 

به کشور بازگشته اند.

تلاش برای 
شکار نخبه های 

کارآفرین
فــرار مغزها تــا همین 
چند وقت پیش، عمدتا 
به واسطه اعطای ویزای 
تحصیلــی بــه جوانان 
رخ  دیگر  کشــورهای 
ســرمایه های  می داد. 
افراد پولدار هم به واسطه 
ویزای سرمایه گذاری یا 
کسب وکار جذب می شد. 
حالا اما بــا جان گرفتن 
در  استـارت آپ هـــا 
جهان و پیدا شــدن یک 
اکوسیستم تازه نفس که 
به فکر، نیروی کاری نخبه 
و مجرب و البته، سرمایه  
قابل توجهــی نیاز دارد، 
نوع جدیــدی از ویزا در 
بســیاری از کشورهای 
جهان در حال شکل گیری 

است.

علی حسینی، معاون دفتر توسعه روابط علمی و سرمایه انسانی معاونت علمی و فناوری  ریاست جمهوری در گفت وگو با همشهری از عوامل بازگشت نخبگان گفته است


